Biện pháp tiễu trừ “tvứAớ” của các quốc gia Đông Bắc Á

4. ỉ. Trung Quốc

Trước những tai hoạ do cướp biên gây ra, chính quyền các nước trong khu vực đưa ra những chính sách
khác nhau đề hạn chế, ngăn chặn sự hoành hành của “wako". ơ Trung Hoa, Hoàng đế nhà Minh (1368 -
1644) tìm nhiều cách đề phòng vệ bọn cướp biển. Năm Hồng Vũ thứ 4 (1371) đã thực hiện chính sách “đóng
cưa" để dành độc quyền thương mại hàng hai và chống lại áp lực cua thực dân Bồ Đào Nha. Sau đó, chính
quyền còn thực hiện chính sách “hái cấm" quy định chì có các đội thuyền chính thức cùa triều đình mới được
ra nước ngoài buôn bán.